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Krótka notatka o LWIE TOŁSTOJU

Lew Tołstoj – hrabia, pisarz i myśliciel rosyjski, przedstawiciel nurtu

realistycznego w literaturze urodził się 9 września 1828 w Jasnej Polanie, a

zmarł 20 listopada 1910 w Astapowie.

Studiował prawo i orientalistykę na Uniwersytecie Kazańskim, nauki

jednak nigdy nie ukończył. Zaciągnął się do wojska i brał udział w wojnie

krymskiej.

Po wieloletnich podróżach po krajach Europy Zachodniej osiedlił się w

1962 roku w Jasnej Polanie i poślubił Zofię Bers. Odtąd poświecił się

życiu rodzinnemu, a także pisarstwu i działalności pedagogicznej.

Na terenie swojego majątku założył szkołę dla ludu. Jego debiutem była

trylogia autobiograficzna:

Dzieciństwo (1852), Lata chłopięce (1852) oraz Młodość (1855-1857), zaś

jednym z najsławniejszych dzieł epopeja opisująca życie w Rosji – Wojna i

pokój, wydawana w latach 1863-1869, a także powieść „Anna Karenina”,

pisana w latach 1873-1877.

Przez rozpowszechniane swoich kontrowersyjnych – jak na owe czasy –

poglądów popadł w zatarg z rządem oraz z Cerkwią, wskutek czego

zakazem objęto rozpowszechnianie jego pism oraz ekskomunikowano, oraz

wydalono go z Kościoła Prawosławnego.

Pisarz był nominowany do literackiej Nagrody Nobla, jednak jej nie

otrzymał.

Twórczość Tołstoja

Twórczość Lwa Tołstoja powszechnie klasyfikowana jest jako zgodna z

wytycznymi realizmu. Autor potrafił jak nikt inny kreślić rozbudowane panoramy,

przedstawiać bohaterów zbiorowych oraz wprowadzać znacznych rozmiarów opisy.

W swoich powieściach kładł olbrzymi nacisk na wartości, gdyż był przekonany, że

właśnie rolą sztuki jest ich propagowanie. Dlatego też otwarcie i głośno krytykował

https://biografia24.pl/nagrody/nagroda-nobla-w-dziedzinie-literatury/


Tołstoj ideę sztuki dla sztuki, dostrzegając jej próżność, jałowość i niewielkie

znaczenie z punktu widzenia etyki.

Za najważniejsze dzieła Lwa Tołstoja powszechnie uznaje się „Wojnę i pokój” oraz

„Annę Kareninę” – wielu badaczy literatury uważa te powieści za najdonioślejsze w

całej historii literatury. Pierwsza z nich to rosyjska epopeja osadzona w czasach

napoleońskich, druga jest romansem traktującym o prawie człowieka do szczęścia.

Właśnie tego typu problemy najbardziej zajmowały rosyjskiego pisarza.

W pisarstwie Tołstoja można odnaleźć zainteresowanie filozofią (bardzo widoczne są

wpływy Schopenhauera), historią, kwestiami społecznymi, psychologią. Ogromna

różnorodność jego dzieł ujawnia się także w mnogości technik i stylów pisarskich.

Tołstoj tworzył nie tylko powieści wielkich rozmiarów, ale także nowele (np. „Za co?”

– utwór poświęcony polskiemu powstańcowi zesłanemu w głąb Imperium

Rosyjskiego) oraz teksty publicystyczne, w których poruszał nie tylko bieżące

problemy i wyrażał swoje poglądy (znajdujące także odzwierciedlenie w jego prozie,

np. patriarchalizm w „Wojnie i pokoju”), ale również badał sztukę.
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